
La presente deliberazione viene affissa il__________ all'Albo Pretorio per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto : Lavori di sistemazione della S.P. n. 79 - Telese Terme-Cerreto S. - FONDI 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI. - Approvazione Progetto Preliminare del 
complessivo importo di C 210.000,00. 

(' < '\ \ 

L'anno duemilanove il giorno (}U~ 1\';&: del mese di _--'-_----'----'-----"'''--___ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giulta Provinciale con l'Intervento del Signon: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Ge t'a~ott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE 4SJ..A-~_t:jv'J/ 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Viabilità 2, ing. 
Stefania Rispoli del Settore Infrastrutture e Viabilità, prot. n. 11418 del 23.09.2009, che di 
seguito si riporta integralmente: 

"PREMESSE E INOUADRAMENTO TERRITORIALE 
La strada Prov.le in oggetto, è a servizio della zona Valle Telesina - Titerno, 

snodandosi, a ridosso del centro capoluogo, nella zona a Nord del territorio Provinciale del 
quale costituisce un importante ed insostituibile asse di collegamento. 
Infatti tale arteria stradale, collega la S.S.V. Benevento-Caianello, in prossimità di Telese 
Terme, con i Comuni di Cerreto S. - Cusano Mutri e Pietraroia. 

Allo stato tale collegamento viario, ha assunto ulteriore rilevanza perché nel tratto iniziale 
conduce alla Stazione Termale di Telese, meta ogni anno di un notevole afflusso di persone sia 
per le cure termali, sia per l'aspetto turistico. 

La S.P. Telese T.-Cerreto S. provincializzata con D.R. del 10/11/1867 e riportata al nO 79 
della stradario provinciale, ha uno sviluppo complessivo di Km 10+ 107. 
La Strada Provinciale di che trattasi, come d'altronde gran parte della viabilità di competenza 
di questo Ente, per la mancanza , protrattasi nel tempo, di adeguate risorse finanziarie, 
necessarie per l'esecuzione, se non di radicali interventi di risanamento ed adeguamento, 
almeno di una equa manutenzione straordinaria, presenta diffusi ammaloramenti del corpo 
stradale e sue pertinenze che allo stato ne pregiudicano le condizioni di transitabilità, 



soprattutto con riguardo al primo tratto della strada provinciale che dalle Terme conduce 
all'innesto con la superstrada Benevento - Telese - Caianello ed in prosieguo con la residenza 
del Grand Hotel e con le diramazioni per Castelvenere, S. Salvatore T. e Cerreto Sannita. 

Detto tratto infatti, si presenta alquanto tortuoso con curve a piccolo raggio, 
carreggiata di limitata ampiezza, oltre a vari ammaloramenti del piano viabile. 

Tale situazione attualmente, pregiudica le normali condizioni di percorribilità, 
determinando condizione di pericolosità soprattutto con riguardo al notevole flusso di traffico 
che, come detto, giornalmente tale arteria deve sostenere. 

Per quanto sopra detto, risultando evidente la necessità di procedere alla realizzazione di 
un consistente intervento di adeguamento, ammodernamento sia del tratto di strada suindicato 
che dell'innesto dello svincolo per la superstrada BN - Telese - Caianello, si è provveduto alla 
realizzazione del relativo progetto, di cui la presente relazione ne è parte integrante. 

CARATTERISTICHE DEL TRACCIATO 
Il tronco di viabilità di che trattasi si sviluppa, con un percorso di Km. 10,00 con inizio da 

Telese T. ed arrivo a Cerreto S. attraversando i territori di Castelvenere e S. Lorenzello. 
Planimetricamente il percorso, è abbastanza regolare ad eccezione di alcune curve a raggio 
limitato. 
Altimetricamente il tracciato, ha una pendenza media tra il 2%, e 3% con quota di 65 m. circa 
in corrispondenza dell'innesto sulla S.S.V. Benevento - Caianello nei pressi dell'abitato di 
Telese T. e quota di 250 m. circa in prossimità dell'abitato di Cerreto Sannita. 
Le sezioni trasversali sono prevalentemente del tipo a mezza costa. 
La larghezza media della piattaforma stradale è di circa m. 6.50, oltre le banchine lato valle e 
cunette in terra o zanelle con muretto a monte, della larghezza media di circa 1.00 m. 
ciascuna 

STATO DI FATTO 
Un primo modesto intervento, in attesa di un radicale potenzia mento dell'asse stradale, resta 
finalizzato all'eliminazione delle condizioni di pericolosità e quindi finalizzato al miglioramento 
delle condizioni di percorribilità attraverso il ripristino della sede stradale nei tratti ammalorati, 
la pulizia di alcuni tratti di zanelle in cis e cunette in terra, oltre al rifacimento di tratti della 
segnaletica orizzontale e ripristino e integrazione di quella verticale, alla apposizione di 
barriere metalliche di protezione. 

INTERVENTI PREVISTI 
Gli interventi previsti sono tutti finalizzati al miglioramento delle condizioni di 

percorribilità e di sicurezza attraverso il ripristino della sede stradale nei tratti ammalorati, alla 
pulizia di alcuni tratti di zanelle in cis e cunette in terra, oltre al rifacimento della segnaletica 
orizzontale e ripristino e integrazione di quella verticale nonché alla apposizione di alcuni tratti 
di barriere metalliche di protezione. 

In dettaglio gli interventi necessari per il raggiungimento delle precitate finalità, con 
possono essere sintetizzate come segue: 

Scarifica e ricarica massicciata stradale 
Risagomatura tratti del p.v. mediante fresatura apposizione strato di binder e 
tappetino; 
riapertura cunette e pulizia zanelle; 
installazione barriere; 
integrazione segnaletica orizzontale e verticale 

STIMA SOMMARIA DELLA SPESA 

Lavorazioni 
1 - Scarifica e ricarica massicciata stradale 2000 mq 

2 - Risagomatura tratti del p.v. mediante scarifica, 7750 mq 

fresatura apposizione strato di binder e tappetino 

3 - riapertura cunette e pulizia zanelle; 2100 mi 

4 -installazione barriere 200 mi 

5 - segnaletica orizzontale e verticale; 

TOTALE LA VORAZIONI 

Totale 
€ 30.000,00 

€ 100.000,00 

€ 15.000,00 

€ 15.000,00 

€ 10.000,00 

€ 170.000,00 

2 



OUADRO ECONOMICO RIPILOGATIVO 
La spesa complessiva per l'esecuzione dei lavori proposti, ammonta a complessive C 
210.000,00 di cui C 170.000,00 a base d'appalto e C 40.000,00 a disposizione 
dell'Amministrazione Provinciale, come risulta dal seguente quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI 
a.1) lavori a base d'asta € 168.195,57 
a.2) oneri di sicurezza € 1.804,43 

sommano A) € 170.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
b.1 ) spese tecniche e generali - art. 92 - D. Lgs. 163/2006 € 3AOO,00 
b.2) imprevisti € 2.131,15 
b.2) IVA sui lavori € 34.000,00 
bA) IV A su imprevisti € 468,85 

sommano B) € 40.000,00 

totale A)+B) € 210.000,00 

Gli interventi proposti non richiedono, per tipologia di lavoro, studi specialistici (idrogeologici, 
idraulici, geotecnici, sismici, ambientali, archeologiche, urbanistici ecc.) e acquisizione di nuove 
aree oggetto di procedura di esproprio. 
In ordine ai materiali da rifiuto, provenienti dalle lavorazioni gli stessi saranno recuperati, ove 
possibile e/o smaltiti in discariche, tenendo conto della vigente normativa relativa alla gestione 
dei rifiuti. 

Fanno parte del progetto di che trattasi i seguenti elaborati: 
1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2 PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI 
3 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA."; 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare di che trattasi 
del complessivo importo di € 210.000,00, distinto come sopra; 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; , 
l 
l 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della propqsta. 
t 

Lì --------

( ing. Liliana 

l 

~ETTORE 

ACO) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile dell~ 
~""VfQ~ '~.AA~ y' 

Lì ------
IL DIRIGENT L ETTORE 

FINANZE E CONT ....... """'·~O ECONOMICO 
LAZAZZERA) 

3 



'~[L-___________ L_A_G_'l_U._'N_T._:4 __________ -----1 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore _-=-_--=--_--!.-.-~=.:..::.-=--=:::..:..-=:..=--

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di approvare il progetto preliminare, i\.'i allQgato, relativo ai Lavori di sistemazione della 
Strada Provinciale n. 79 - Telese Terme - Cerreto Sannita- FONDI CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI del complessivo importo di € 210.000,00, così distinto: 

A) IMPORTO LAVORI 
a.1) lavori a base d'asta € 168.195,57 
a.2) oneri di sicurezza € 1.804,43 

sommano A) € 170.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
b.1) spese tecniche e generali - art. 92 - D. Lgs. 163/2006 € 3.400,00 
b.2) imprevisti € 2.131,15 
b.2) IVA sui lavori € 34.000,00 
b.4) IV A su im previsti € 468,85 

sommano B) € 40.000,00 

totale A)+B) € 210.000,00 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture l'adozione di tutti gli atti 
consequenziali; 

- di imputare la spesa al Cap . ... i2.lf ~z. 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs 18.08.20001 n. 267. 

4 

~ 

CL) 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

N. -----+-- Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odie 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BE~" VE~ .. / ........ ~. 
IU SSO 

\; ' i .1 

'\ "'-.....---

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
--~~~~~~--------

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma de art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei te, mini di legge. 

lì --------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. . - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ~~--II"I-"~~ 
~ '~l: 
;~ Dichiarata immediatamente eseguibile art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.200·, n. 267). 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, 
--~~~~~---

Copia per 

SETTO RE -'--f~-'--=-'-'-'=--"---=----'--'-------~ --f-.,,----,---.-.---- pro t. n. _____ ~'---

SETTORE prot. n. _____ _ 

SETTORE ________ prot. n. _______ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

'iConferenza dei Capigruppo 

1 _________ prot. n. ______ _ 

________ prot. n. ______ _ 

il _______ prot. n. ______ _ 

5 

I ,I< 


